
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  71Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 338/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/306227
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ R$ 2.000,00 ( Dois Mil 
Reais), em favor do (a) servidor (a), Léa Maria de Castro Oliveira, Cargo 
Coordenadora, Mat. 55589366/3, CPF: 246.105.852-00, para atender des-
pesas de pronto pagamento que não podem ser subordinadas ao processo 
normal de aplicação.
87101- 08.128.1505.8399 01 500 0000 01 283.777 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 2.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta ) dias para aplicação das despesas e 15 
(Quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 341/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/298914
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.600,00 ( Quatro Mil e
Seiscentos Reais), em favor do (a) servidor (a), BENEDITO PIMENTEL JU-
NIOR, Mat. 5861101/3, Cargo Técnico em Gestão de Assistencia Social, 
CPF: 683.369.262-91, para atender despesas de pronto pagamento que 
não podem ser subordinadas ao processo normal de aplicação.
87101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 4.600,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.

Protocolo: 1053634

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 343/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/279881
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( três e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR
CITADO ABAIXO:
APONA FERREIRA GUAJAJARA, CPF: 029.502.442-97, Conselheiro, que 
se deslocará para o Município de Santarém/PA, no período de 24/03 a 
27/03/2024, para Assessoramento Técnico ao Conselho Municipal de As-
sistência Social do município de Santarém.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de março 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 342/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/287395
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( quatro e meia ) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:

HELENA CLÁUDIA DA COSTA GOMES, Mat. 3222721/1, Cargo Gerente, 
MARGARETH DAS GRAÇAS M. DE LIMA, Mat. 3233766/3, Cargo Agente 
Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de Abaetetuba e Bar-
carena/PA, no período de 01/04 a 05/04/2024, para Realizar atualização 
cadastral da lei 05/90 dos beneficiários do benefício estadual para pessoas 
acometidas pela hanseníase, visando sua inclusão no CADÚNICO. Cujo mo-
torista WALDIR DUARTE NOGUEIRA, Mat. 5907264/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.2313 01660000039-002241 294.384 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de março 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 346/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/295305
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARLENE DO SOCORRO CORRÊA MONTEIRO, Mat. 54192686/1, Cargo 
Assistente Social, ANDRÉA LISBOA DA SILVA, Mat. 5946600/1, Cargo Ge-
rente, que se deslocarão para o Município de IGARAPE MIRI- PA, no perío-
do de 31/03 a 05/04/2024, para Participar da execução como facilitadora 
da Capacitação de Supervisão Técnica, com a equipe municipal da Prote-
ção Social Especial de Média Complexidade que tem por objetivo apoiar e 
acompanhar as equipes de trabalho composta por diferentes profissionais 
no desenvolvimento das funções de provimento de serviços na execução 
da Política de Assistência Social. Abrangendo o município de Igarapé-Miri 
da Região Tocantins.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de março 2024
PORTARIA Nº 340/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/301931
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Aguinaldo Almeida de Souza, Mat. 54195925/1, Cargo Agente Administra-
tivo, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 15/04 a 20/04/2024, 
para Participar da “3ª Semana Nacional de Administração Orçamentária e 
Financeira”.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 339/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/305149
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MAYRA HELENA GALIZA LOPES AZEVEDO, Mat. 5918870/2, Assistente Ad-
ministrativo, que se deslocará para o Município de Ponta de Pedras/PA, no 
período de 30/03 a 03/04/2024, para participar da ação de cidadania do 
Projeto MP + CIDADANIA, realizado pelo Ministério Público do Estado do 
Pará, em parceria com a Marinha do Brasil.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.2225 01 500 0000 01 006357 295.059 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 337/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/307691
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ÉVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA, CPF: 700.339.602-59, Conselheiro 
Estadual, DANIELA MARIA MELO MODESTO, CPF: 443.170.692-53, Conse-
lheiro Estadual, que se deslocarão para os Municípios de Primavera e Qua-


